
Čína, Saudská Arábie a BRICS a vymazání
dolaru
- CZ24 News | 28. prosince 2023
Čína a Saúdská Arábie podporují tlak BRICS na vymazání dolaru v globální ekonomice, píše
na portálu InfoBRICS Jai Hamid. Podle jeho názoru globální finanční prostředí prochází
dramatickou transformací, přičemž aliance BRICS – Brazílie, Rusko, Indie, Čína a Jižní
Afrika – stojí v čele odvážné iniciativy zpochybnit nadvládu amerického dolaru.

Rok 2023 byl pro tento blok přelomovým obdobím, zejména se zapojením mocných států jako Čína a
Saúdská Arábie do jejich snahy o dedolarizaci světové ekonomiky. Vzhledem k tomu, že tyto země
spolupracují, dlouhodobá dominance dolaru v mezinárodním obchodu a financích čelí obrovské
výzvě.

Tento strategický posun získal významnou dynamiku na výročním summitu BRICS 2023, kde byly
stanoveny plány expanze a byly zahájeny iniciativy na posílení místních měn. Přidání Saúdské Arábie
spolu s dalšími národy, jako jsou Spojené arabské emiráty (SAE), Egypt, Írán a Etiopie, není jen
pouhým rozšířením bloku, ale kalkulovaným krokem k přetvoření globální ekonomické dynamiky.

Začlenění Saúdské Arábie do bloku BRICS mění hru. Historicky v souladu se Spojenými státy,
zejména v ekonomických a energetických záležitostech, směr Saúdské Arábie směrem k BRICS
znamená kritické přeskupení. Očekává se, že tento posun bude mít dalekosáhlé důsledky, zejména ve
způsobu provádění globálních finančních transakcí. Krok království je považován za přímou výzvu
hegemonii dolaru a krok směrem k multipolárnímu finančnímu světu.

Zvláště pozoruhodný je podle Jai Hamida vztah mezi Čínou a Saúdskou Arábií v rámci BRICS.
Významná dohoda o měnových swapech mezi těmito zeměmi má dále snížit roli dolaru v
mezinárodním obchodu. Tato transakce v hodnotě 6,93 miliardy dolarů, vedená výhradně v čínské
měně, je odvážným prohlášením o záměru, podtrhujícím vážnost jejich závazku zbavit se závislosti na
dolaru.

Důsledky expanze BRICS a její agresivní tlak na dedolarizaci přesahují sféru financí. Je to krok, který
nově definuje geopolitické aliance a ekonomické strategie. Jak více zemí, zejména z arabského světa
i mimo něj, vyjadřuje svůj zájem o připojení k BRICS, objevuje se potenciál pro nový ekonomický blok
– takový, který by mohl zpochybnit dominanci Západu a zejména USA na globálních trzích.

Rostoucí seznam národů, které touží vstoupit do aliance BRICS, včetně Alžírska, Bahrajnu, Kuvajtu,
Maroka, Palestiny, Pákistánu a Nigérie, ukazuje na široce rozšířený sentiment proti současnému
dolarově orientovanému systému. Tato rozšiřující se aliance by mohla být předzvěstí významného
posunu v dynamice globální ekonomické síly, zejména pokud tyto národy úspěšně využijí svou
kolektivní ekonomickou sílu k podpoře obchodu s místními měnami.

Kroky aliance BRICS v roce 2023 v čele s Čínou a Saúdskou Arábií nakonec znamenají klíčový
moment v globální ekonomice. Expanze bloku a strategické partnerství mezi jeho členy znamenají
rostoucí výzvu pro globální dominanci dolaru.

Tento posun směrem k dedolarizaci není jen o diverzifikaci používání měny v mezinárodním
obchodu, ale je také odrazem měnícího se geopolitického uspořádání. Jak blok získá více členů a
dynamiku, mohl by zahájit novou éru ekonomické multipolarity a výrazně změnit tradiční finanční
mocenské struktury, které dlouho ovládaly světovou scénu, uzavírá Jai Hamid.

https://cz24.news/cina-saudska-arabie-a-brics-a-vymazani-dolaru/
https://cz24.news/cina-saudska-arabie-a-brics-a-vymazani-dolaru/


 

ZDROJ

https://vasevec.parlamentnilisty.cz/clanky/cina-saudska-arabie-brics-vymazani-dolaru

